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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá biomechanikou cév a jejich náhrad. Je zde stručně popsána

anatomie cév. Dále zde nalezneme přehled současně používaných cévních náhrad a jejich

mechanických vlastností. Tato práce zároveň prezentuje průběh a výsledky

inflačně-extenzivních testů kompozitní kolagenní trubice.

Abstract

The thesis is analysing the biomechanics of blood vessels and their grafts. There is briefly

described the anatomy of the blood vessels. Further, the overview of currently used

vascular grafts and their mechanical properties is summarised. Measuring process and

results of inflation-extensive tests of collagen composite tube are also presented.
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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

ZKRATKA VÝZNAM ZKRATKY ČESKÝ VÝZNAM

DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

D–PLA D – polylactic acid Pravotočivá polymléčná kyselina

EC Endothelial cell Buňky endotelu

ECM Extracellular matrix Mezibuněčná hmota

ePTFE Polytetrafluoroethylene Rozšířený polytetrafluorethylen

IH Myointimal hyperplasia Miointimální hyperplazie

L–PLA L – polylactic acid Levotočivá polymléčná kyselina

MRI Magnetic resonance imaging Magnetické rezonanční zobrazování

PDS Polydioxanone Polydioxanon

PET Polyethylene terephthalate Polyethylentereftalát

PG910 Polyglactin 910 Polyglaktin

PGA Polyglycolic acid Polyglykolová kyselina

PHA Polyhydroxyalkanoate Polyhydroxyalkanoát

PHO Polyhydroxyoctanoate Polyhydroxyoktanoát

PLA Polylactic acid Polymléčná kyselina

PU Polyurethane Polyuretany

ROI Region of interest Oblast zájmu/sledovaná oblast

SMC Smooth muscle cell Hladké svalové buňky

TTL Transistor – transistor – logic Tranzistorově-tranzistorová logika
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ZKRATKA JEDNOTKY NÁZEV

a [mm] Hlavní poloosa elipsy

b [mm] Vedlejší poloosa elipsy

D [mm] Referenční střední průměr

d [mm]
Střední průměr deformovaného

vzorku

De [mm] Ekvivalentní průměr

Dt [s] Časový krok

dεt [1]
Změna poměrné deformace

v obvodovém směru

dεZ [1]
Změna poměrné deformace

v axiálním směru

εt [1]
Poměrná deformace v obvodovém

směru

εz [1]
Poměrná deformace v axiálním

směru

[1]
Rychlost poměrné deformace

v axiálním směru

[1]
Rychlost poměrné deformace

v obvodovém směru

[1]
Průměrná hodnota rychlosti

obvodové deformace

[1]
Průměrná hodnota rychlosti axiální

deformace

E [kPa] Modul pružnosti v tahu

λr [1] Stretch v radiálním směru

λt [1] Stretch v obvodovém směru

λz [1] Stretch v axiálním směru
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L [mm] Referenční délka vzorku

l [mm] Délka deformovaného vzorku

[1] Poissonova konstanta

p [kPa] Tlak

R [mm]
Referenční střední poloměr

(průměrná hodnota z R1 a R2)

r [mm] Deformovaný střední poloměr

R1 [mm] Referenční střední poloměr

R2 [mm] Referenční střední poloměr

[kPa] Napětí od ohybového momentu

σt [kPa] Napětí v obvodovém směru

σtelipsa [kPa] Obvodové napětí v elipse

σtm [kPa] Membránové napětí

σz [kPa] Napětí v axiálním směru

S [mm] Referenční tloušťka stěny

s [mm] Deformovaná tloušťka stěny

X [mm] Amplituda poloměru
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2. ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění byla podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR v roce

2015 nejčastější příčinou úmrtí. Tvořila 44,5 % ze všech příčin úmrtí. Proto je třeba

věnovat těmto onemocněním a jejich možné léčbě maximální pozornost.

Mezi nejčastější kardiovaskulární onemocnění patří chronická ischemická choroba srdeční,

cévní nemoci mozku a akutní infarkt myokardu.

Příčinou chronické ischemické choroby srdeční je ve většině případů ateroskleróza.

Ateroskleróza je degenerativní proces, během kterého dochází k ukládání látek, nejčastěji

lipidů, do stěny tepny. V důsledku toho pak může dojít k zúžení, popřípadě až úplnému

uzávěru tepny. K obnovení původního průměru se využívá balonkové angioplastiky. Pokud

hrozí riziko restenóz, zavádí se pomocí balonku do cévy stent.

Jak bylo zmíněno, v krajním případě dochází při ateroskleróze k úplnému ucpání tepny.

Pokud takový případ nastane, je nutné zanesený úsek tepny operativně odstranit a nahradit

případně přemostit úsekem novým. V současnosti lékaři pro náhradu ucpaných úseků

tepen využívají žilní autotransplantáty. Hlavní výhoda autotransplantátů spočívá v tom, že

u nich odpadají všechny imunologické problémy. Střední tlak v žilách se v lidském

organismu pohybuje kolem 5 kPa. Po voperování úseku žíly do cévy je tento úsek namáhán

středním tlakem o velikosti 16 kPa. Tato výrazná změna tlaku však nezpůsobuje

u autoštěpů komplikace. Po voperování žilního úseku do cévy a zatížení vyšším tlakem

dochází k jeho remodelaci. Stavba žilního autotransplantátu se tak přiblíží stavbě cévy a je

schopná odolávat tlakové zátěži v cévním prostředí. Problémem u autoštěpů však je to,

odkud je odebírat, tak aby měly vhodnou délku a průměr.

Proto se využívají i umělé cévní náhrady, u kterých nehrozí riziko rozvoje aterosklerózy.

Ani tyto náhrady však nejsou dokonalé, dochází u nich k pomalejšímu vhojování a hrozí

riziko vzniku trombů. Další riziko představuje vznik zánětu v anastomóze nebo jiné části

náhrady. Vzhledem k tomu, že cévní náhrada zcela postrádá autoimunitní systém, je velmi

obtížné tento zánět potlačit.

U cévních náhrad s průměrem pod 6 mm a malým průtokem krve (pod 150 ml/min ) hrozí

navíc i jejich ucpání.

Na vývoji vhodných umělých cévních náhrad se proto neustále pracuje. Usiluje se o vývoj

cévní náhrady z biokompatibilního materiálu, která by měla srovnatelné mechanické

vlastnosti s původní cévou. Vzhledem k tomu, že sterilizací a cyklickým zatěžováním

dochází k výrazné změně mechanických vlastností náhrady, není cesta za vývojem

optimálního materiálu cévní náhrady a její struktury snadná.
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3. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo na základě odborné literatury popsat biomechaniku cévních náhrad,

provést inflačně-extenzivní testy a zhodnotit vliv cyklického zatěžování a rychlosti

deformace na mechanickou odezvu kolagenní kompozitní trubice.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Kardiovaskulární systém

Kardiovaskulární systém je složen z krevního a lymfatického vaskulárního systému.

Krevní vaskulární systém je tvořen srdcem a krevními cévami, které dále dělíme na arterie,

kapiláry a vény. Hlavní funkcí arterií je přivádět krev obsahující kyslík a živiny ke tkáním

[1]. Stěny arterií jsou utvořeny z pevného a pružného materiálu tak, aby byly schopny

odolávat pulzům krve a přenášet je [2]. Pomocí kapilár je zajištěna výměna látek mezi krví a

tkáněmi. Vény odvádějí krev s vysokým obsahem CO2 a produktů metabolismu zpět

k srdci [1].

Lymfatický vaskulární systém začíná slepými lymfatickými kapilárami, které se sbíhají a ústí

do krevního vaskulárního systému do velkých vén v blízkosti srdce. Hlavní funkcí

lymfatického vaskulárního systému je imunitní obrana organismu [3].

4.1.1 Obecná struktura cév

Stěna cév se obecně skládá ze tří vrstev: tunica intima, tunica media a tunica adventitia.

Tunica intima je tvořena vrstvou endotelových buněk a vrstvou subendotelovou.

Endotelové buňky jsou ploché buňky s výběžky, které jsou obvykle protažené ve směru

toku krve. V endotelových buňkách můžeme mimo jiné najít i elementy cytoskeletu –

intermediální filamenta a četná aktinová mikrofilamenta, díky kterým se buňky mohou

částečně kontrahovat. Endotelové buňky jsou metabolicky velmi aktivní, leží na bazální

lamině a vytvářejí antitrombogenní povrch [1].


[…]


obvodového napětí vypočteného za předpokladu kruhové deformace se pohybuje kolem

dvou. Při obvodové deformaci 0,024 a tlaku 65 kPa se již podíl korigovaného napětí a
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napětí vypočteného za předpokladu kruhové deformace blíží hodnotě jedna. Proto lze

konstatovat, že se vzorek při deformaci 0,024 deformuje kruhově.

Na závěr je třeba zhodnotit přesnost měření. Průměrné rozlišení kamer při měření bylo

0,04 mm/px. Jestliže je obvodová deformace vzorku 1,5 % zvětší se průměr vzorku během

inflačně-extenzivního testu z 6 mm na 6,09 mm. To znamená, že kamera je během

zatěžování schopna přesně zachytit tři stavy deformace. Jelikož byla deformace

vyhodnocována vždy z většího počtu bodů na hraně vzorku nebo markeru, jak bylo

uvedeno výše, byly měřením získány více než tři hodnoty deformace, čímž bylo měření

zpřesněno.

Axiální deformace vzorků byly o řád menší než deformace obvodové, je tedy zřejmé, že

jsou u nich nepřesnosti měření ještě výraznější.

Vzorek I

kamera 1 [mm/px] kamera 2 [mm/px]

rychlost A 0,037 0,0465

rychlost C 0,03717 0,04651

rychlost D 0,03717 0,04673

Vzorek II

kamera 1 [mm/px] kamera 2 [mm/px]

rychlost A 0,03704 0,04651

rychlost C 0,03704 0,04651

rychlost D 0,03704 0,04651

Vzorek III

kamera 1 [mm/px] kamera 2 [mm/px]

rychlost A 0,03704 0,04651

rychlost C 0,03704 0,04673

rychlost D 0,03731 0,04717

Tabulka 7 Hodnoty rozlišení kamerového systému (videoextenzometrů) pro jednotlivé vzorky a jednotlivá
měření.
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6. ZÁVĚR

Za posledních patnáct let došlo v kardiologii a kardiochirurgii díky nástupu diagnostických

a léčebných intervenčních radiologických metod k velkému pokroku. I v oblasti cévních

náhrad došlo k výrazným změnám. Od používání autotransplantátů a xenotransplantátů se

postupně přešlo i k využití umělých cévních náhrad.

Ze širokého spektra materiálů používaných pro výrobu cévních náhrad je v současnosti

nejběžněji používaný polyethylentereftalát a polytetrafluorethylen. Cévní náhrady z těchto

materiálů spolehlivě řeší transplantaci cév s průměrem nad 6 mm.

Problematika náhrad cévních úseků s menším průměrem než 6 mm a s nízkými průtoky

(pod 150 ml/min) není však uspokojivě vyřešená. Umělé cévní náhrady s malou světlostí

jsou stále ve fázi vývoje. Proto se v praxi při poškození cév s malým průměrem a nízkými

průtoky zatím používají autotransplantáty nebo náhrady pomocí bypassů.

Porozumění změnám mechanických a dalších vlastností biokompatibilních materiálů je

nezbytným krokem ve vývoji cévních náhrad o malé světlosti, proto byl v této práci popsán

průběh inflačně-extenzivního testu kompozitní kolagenní trubice a jeho výsledky.

Tři vzorky kompozitní kolagenní trubice (Tabulka 4) byly postupně upnuty do

experimentálního systému mezi dva trny (Obrázek 11, Obrázek 12) a cyklicky zatěžovány

pulzující kapalinou (Obrázek 14). Během zatěžování byly deformace stěny vzorků snímány

kamerovým systémem (videoextenzometry) a tlak ve vzorcích měřen tlakovým senzorem.

Díky těmto záznamům bylo později možné s využitím teorie skořepin sestavit a vyhodnotit

závislosti napětí – deformace. Tyto závislosti byly sledovány v obvodovém i axiálním směru

vzorku.

Byla analyzována a diskutována mechanická odezva kolagenní trubice při cyklickém

zatěžování. Cyklické zatěžování bylo zvoleno právě proto, že i cévy jsou v organismech

cyklicky zatěžovány pulzačním tokem krve.

Provedením inflačně-extenzivního testu na třech vzorcích kompozitní kolagenní trubice se

prokázalo, že cyklickým zatěžováním dochází k postupnému tuhnutí vzorku (směrnice

tečny ke křivce závislosti napětí – deformace se vlivem cyklického zatěžování zvětšuje), což

bylo v souladu s naším očekáváním. V průběhu zatěžování docházelo v obvodovém směru

k větším deformacím než ve směru axiálním (Obrázek 21 až 26). S rostoucí rychlostí

zatěžování a s nárůstem cyklů zatěžování docházelo u vzorků k tuhnutí. Průměrná rychlost

deformace se vlivem cyklického zatěžování v obvodovém i axiálním směru zmenšovala. Se

zvyšující se průměrnou rychlostí zatěžování rychlost deformace naopak rostla (Obrázek 33,

Obrázek 34).
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K tomu, abychom dokázali přesně definovat mechanickou odezvu kompozitní kolagenní

trubice, by bylo třeba testovat větší množství vzorků. Vzhledem k časovým možnostem a

množství poskytnutých vzorků byly testovány pouze tři vzorky. Provedené testy však

dostatečně ukázaly trendy mechanické odezvy kompozitní kolagenní trubice. Dále by bylo

vhodné, vzhledem k malým deformacím vzorků, zvýšit rozlišení videoextenzometrů.

V průběhu testů se ukázalo, že vzorky nebyly ideálně kruhového průřezu (Obrázek 35,

Tabulka 6). Pokud chceme získat přesné číselné hodnoty napětí u testovaných vzorků, je u

výpočtů napětí nutné použít korekční vztah. Naším cílem však bylo zjistit mechanickou

odezvu vzorků, pro zhodnocení a porovnání trendů je výpočet předpokládající kruhovou

deformaci dostačující.
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