## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Evoluce mechanických vlastností kompozitní kolagenní trubice v průběhu cyklického zatěžování</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Alžběta Kafková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Hynek Chlup
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce zahrnovala časově náročné zpracování a vyhodnocení experimentů inflačně–extenzních testů kompozitní kolagenní trubice s dostupným laboratorním vybavením. Bylo získáno velké množství dat, ve kterých se studentka musela orientovat a následně je srozumitelnou formou zpracovat a prezentovat.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadáním práce bylo posoudit vliv historie zatěžování na mechanickou odezvu při cyklickém zatěžování a vliv cyklického zatěžování na rychlost deformace vzorku. Toto je v dostatečné míře diskutováno na str. 41 až 58 v kapitole Výsledky a diskuse. Byly testovány tři vzorky a každý z nich byl cyklicky namáhán 4 různými rychlostmi zatěžování. Z každého experimentu byl analyzován 1. a 5. cyklus, jeho zatěžovací fáze. Výsledky jsou prezentovány formou přehledových grafů s patřičným komentářem. Bylo by dobré na začátku práce napsat nějaké předpoklady, hypotézu nebo na koci výsledky lépe diskutovat s literaturou. Práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka při zpracování své kvalifikační práce byla aktivní. Sama si vyhledávala zdroje, literaturu. Dodržovala domluvené termíny schůzek. Na konzultace přicházela připravena. Je jen velké škoda, že vzhledem k ostatním studijním povinnostem byly snaha práci dokončit poměrně rychle.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se zabývá deformací kompozitní poddajné trubice vnitřním tlakem a byly v ní využity znalosti získané studiem zejména mechaniky a pružnosti pevnosti. Jsou zde využity vztahy pro výpočet napjatosti ve válcové skořepině kruhového průřezu. V práci je uveden i korekční vztah zahrnující napětí od ohybového momentu v případě eliptického průřezu vzorku. V oblasti plánování a zpracování experimentu byly znalosti a dovednosti studentky prohloubeny formou konzultací se školitelem. Je velkou škodou, že studentka neuvedla ve své práci odkaz na práci Bc. Herdy, který ve své bakalářské práci FS ČVUT z roku 2016, podobným způsobem analyzoval chování čistě kolagenní trubice. Tato práce předcházela práci stávající, nyní diskutované. Mohlo být alespoň provedeno částečné porovnání dosažených výsledku.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je dobrá. Některá slova nebo slovní spojení by mohla být více technická, ale tento projev je alespoň znakem individuality každého studenta. Grafy a tabulky jsou popsány, čitelné, srozumitelné. Bohužel některé citace

použité literatury v seznamu literatury jsou uváděny špatně, neúplně. Práce je logicky dělena na část teoretickou, většinou rešeršní, část experimentální a část s komentovanými závěry. Rozsah práce 66 stran je více než dostačující.

#### Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka při vyhledávání studijních materiálů pracovala samostatně a aktivně. V práci je uváděno 28 zdrojů. Nejčastěji je citovaných však cca 7 z toho nejvíce zdroje 6, 9, 10. Jak bylo řečeno dříve, je velkou škodou, že není citována a zmíněna bakalářská práce FS ČVUT Bc. Herdy z roku 2016. Studentka čerpala jak z knih, skript tak z časopisů. Celkově výběr studijních materiálů, literatury, považuji za vhodný. Je třeba ale poznamenat, že jistě existuje za posledních 7 až 10 let čerstvější, novější, literatura než se kterou bylo pracováno.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Cílem práce bylo zpracovat a analyzovat provedené inflačně-extenzní testy kompozitní trubice s využitím základního matematického aparátu. Matrix vzorků byla tvořena kolagenní hmotou a scaffold polyesterovou pleteninou. Zpracování získaných záznamů vyžadovalo poměrně hodně času. Jednalo se o velké objemy zpracovávaných dat vzhledem k jejich kapacitě na úložkách. Bylo nezbytné, aby studentka aktivně docházela do laboratoře FS ČVUT, kde tato data zpracovávala. V rámci experimentálního měření bylo využito dostupné vybavení, které bylo na hranici využitelnosti v oblasti měřených deformací. Toto iniciovalo upgrade měřicí techniky, kdy nyní již jsou k dispozici kamery, video-extenzometry, s větším rozlišením. Dosažené výsledky prezentované v bakalářské práci považuji za přiměřené znalostem a časovým možností studenta-bakaláře na vypracování této práce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Hodnocení práce je popsáno v „Hodnocení jednotlivých kritérií“. Celkové hodnocení je tedy jejich souhrnem

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: